Untuk daerah mataram sendiri adalah sebuah kerajaan yang besar
muslim lainnya di jantung pulau jawa, juaga merasakan kebutuhan menjalin
hubungan erat dengan syarif Makkah, dan sekaligus untuk mendapatkan
gelar sultan dari penguasa Tanah suci ini. Pada tahun 1051/1641 pangeran
rangsang mengirim delegasi inggris ke Makkah. Dengan menumpang kapal
pangeran rangsang sekarang lebih dikenal dengan sultan agung, salah seorang
penguasa di Mataram yang bersyukur atas anugrah yang dilimpahkan penguasa
Haramayn kepadanya.

Corak Neo-Sufisme Ulama Tarekat Syatariyah
Neo-sufisme

keselarasan Tasawuf dengan Syariat dimulai di wilayah Melayu-Indonesia
pada abad ke-17 yang dilanjutkan ke abad 18 sudah ada di Nusantara bukan
awal abad ke-19 maupun awal abad ke-20. Maka dari itu, tokoh ulama yang
berperan dalam pembaruan dalam abad ke-17, perlu dikenal tiga tokoh,
diantaranya;
1. Ar-Raniri (w. 1068/1658). Sebelum gerakan pembaruan Ar-Raniri

diparuh kedua abad ke-17. Dan ada Hamzah al-Fansuri dan Syam al-
Din al-Samatrani yang berperan besar dalam membentuk pemikiran
dan praktik keagamaan kaum Muslim di Melayu-Indonesia. Hamzah
hidup pada masa sebelum dan selama pemerintahan Sultan ‘Ala Al-
Din Ri’ayat Syah (997-1011/1589-1602). Yang jelas, Hamzah seorang
Melayu dari Fansur, pusat pengetahuan Islam lama di Aceh Barat Daya.8
Mereka dikategorikan memiliki aliran pemikiran yang sama, keduanya
merupakan pendukung terkemuka penafsiran mistiko filosofis wahdat
al-wujud dari tasawuf.

Kemudian Ar-Raniri memperoleh pendidikan awal di tempat
kelahirannya, lalu ke Hadhramawt. Setelah itu tidak ada keterangan
sampai kapan dia menghabiskan waktu disana, tapi kemungkinan besar,
dia langsung pergi ke Haramayn, karena dalam pandangan al-Hasani,
dia berada disana pada 1030/1620 atau 1031/1621 untuk menunaikan
ibadah haji, sehingga dia menjalin hubungan dengan murid-murid dan
jamaah haji Jawi sebelum kembali ke Gujarat.

Pastinya, tidak ada informasi kapan Ar-Raniri melakukan perjalanan
pertama dan menetap di wilayah Melayu. Pada tahun 1047/1637, dia
tinggal di Kepulauan Nusantara dan mendapatkan jabatan Syaikh al-
Islam di Kesultanan Aceh pada tahun yang sama. Setelah memperoleh
posisi kuat di Istana Sultan Aceh, Ar-Raniri melancarkan pembaruan

7 Rivay Siregar, Tasawuf dari Sufisme Klasik Ke Neo-Sufisme, (Jakarta; Rajawali Press, 2002),
328

Sepeninggal dari Ar-Raniri cabang-cabang
tarekat dari India yang kemudian berkembang di Timur Tengah yakni
Makkah dan Madinah kemudian masuk ke Nusantara, salah satunya yaitu
Tarekat Syattariyah yang dibawa oleh Abdul Rauf Sinkili.9

2. Al-Sinkili, di Aceh (1024-1105/1615-1930). Keponakan Hamzah
Fansuri ini seorang tokoh dan ulama besar di zamannya yang mempunyai
pengetahuan yang luas dalam bidang agama dan umum. Dia memegang
jabatan penting di kerajaan sebagai Mufti Besar (Ketua Mahkamah
Agung) .10Al-Sinkili, seorang pembaruan setelah Ar-Raniri di Nusantara
di lanjutkan oleh al-Sinkili. Koneksi al-Sinkili dengan ulama Haramayn
melebihi al Raniri. Al-Sinkili seorang muslim asal Fansur, Sinkil di
wilayah barat laut Aceh.11 Al-Sinkili diperkirakan berangkat dari Aceh ke
Arabia tahun 1052/1642. Jumlah guru al-Sinkili 19 orang dan 27 ulama
lain yang memiliki hubungan kontak pribadi. Kota-kota tempat al-Sinkili

9 Sri Mulyati, Tasawuf Nusantara, Rangkaian Mutiara Sufi Terkemuka,( Jakar ta:Kencana,
2006), 15.

10 H.A. Mukti Ali, Ensiklopedi Islam, (Jakarta: Departemen Agama Republik Indonesia,
1992/1993), 26.

Ciri dari ajarannya adalah Neo-Sufisme.
Karya menunjukkan bahwa tasawuf harus berjalan sesuai dengan syariat.
Adapun pendekatan yang dipakai al-Sinkili dalam pembaruan bergaya
evolusioner bukan radikal.

3. Muhammad Yusuf bin Abd Allah Abu al-Mahasin al-Taj al-khalwati al-
Maqassari(1037-1111/1627-99). dilahirkan dari keluarga muslim, memulai
perjalanannya dari Sulawesi Selatan, Jawa Barat, Arabia, Sri Langka dan
Afrika Selatan. Ia mendapatkan pendidikan islam dari kalangan sufi,
bermula belajar membaca al-Qur’an ke Daeng ri Tasammang, kemudian
belajar bahasa arab, fikh, tauhid dan tasawuf ke Sayyid Ba Alwi bin
Abd Allah al-Allamah al-Thahir.

Maka para pengikut beliau
menamakan tarekatnya dengan Tarekat Syathariyah yaitu yang dibangsakan
kepada ulama yang bernama Abdulah Syathari.22Masuknya tarekat ke
Indonesia bersama dengan masuknya Islam ketika wilayah Nusantara masih
terdiri dari kerajaan-kerajaan melalui perdagangan dan kegiatan dakwah.
Sumber-sumber Cina menyebutkan ada pembangunan pemukiman Arab
dan boleh jadi pemukiman Muslim di pesisir barat Sumatera pada 54 H/674

19 Martin van Bruinessen, Kitab Kuning, Pesantren dan Tarekat, (Bandung: Mizan, 1995),
19. Lihat, Sri Mulyati, Mengenal dan Memahami Tarekat-Tarekat Mutakhbarah di Indonesia,
(Jakarta: Prenada Media, 2004), 13.

20 Lihat Karel A Steenbrink, Beberapa Aspek Tetang Islam Di Indonesia Abd Ke-19, (Jakarta:
Bulan Binang, 1984), 73.